
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

    Rep. 529 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 64 del 02-02-2015 
(n. 177 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONCESSIONE DI POSTO FISSO ALL’ INTERNO DEL MERCATO COPERTO -  

DITTA TORTORA ERMELINDA. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
CONSIDERATO che con ordinanza n. 188 del 15/12/2014 è stata revocata l’autorizzazione per il 
commercio su aree pubbliche al Sig. Borbone Carmelo con la conseguente decadenza del posteggio 
concesso all’interno del mercato coperto con determina n. 83 del 28/02/2014, per aver superato le 
assenze previste dalla norma e senza aver corrisposto nessuna mensilità da maggio 2014;  



Pag. 2 di 2 

VISTA   la richiesta pervenuta con nota del 18/12/2014 prot.35606 con la quale la Sig.ra Tortora 
Ermelinda nata a Pescara il 18/03/1971 e residente a San Giovanni Teatino chiede di avere in 
concessione un posto fisso all’interno del mercato coperto, per la vendita dei prodotti alimentari, 
tutti i giorni della settimana ( posteggio già assegnato a Borbone); 
VISTO il parere favorevole del responsabile del mercato; 
VISTO  che non vi sono impedimenti a tale assegnazione; 
VISTA la L.R. 23.12.1999 n.135 e succ. mod. e int.; 
VISTE le delibere di G.M. n. 1699 del 26/10/91 e la n. 832 del 03/06/1992 con le quali sono state 
determinate le tariffe per il mercato coperto; 
VISTO  il regolamento del commercio su aree pubbliche, approvato con delibera del C.C. n. 27 del 
11/08/2004; 
 

DETERMINA 
 

1) Revocare la determina n. 83 del 28/02/2014 con la quale si è concesso in uso il posteggio di che 
trattasi alla ditta Borbone Carmelo, per i motivi sopra esposti; 

2) Concedere in uso alla ditta  Tortora Ermelinda nata a Pescara il 18/03/1971 e residente a San 
Giovanni Teatino, C.F. TRTRLN71C58G482Y, P.I. 02407180690 un posteggio all’interno del 
mercato coperto( ex posteggio Borbone), per la vendita dei prodotti alimentari ( frutta e verdura); 

3) La concessione ha decorrenza a far data dal 01 febbraio 2015 e avrà durata annuale in 
considerazione della volontà dell’amministrazione di ristrutturare il complesso del Mercato 
Coperto, sarà tacitamente rinnovata qualora, tre mesi prima della scadenza non ne sarà data 
disdetta da una delle due parti. 

4) La ditta Tortora Ermelinda si impegna:  
               ● a versare a titolo di deposito cauzionale 2 mensilità presso la Tesoreria Comunale pari ad 

euro 61,98; 
         ● a pagare anticipatamente il canone mensile di euro 30,99 più iva, salvo variazioni; 
         ● di rispettare in ogni sua parte il Regolamento comunale del commercio su aree pubbliche 

e tutte le altre norme che disciplinano la propria attività commerciale. 
5) Trattenere, per i motivi sopra descritti, il deposito cauzionale di euro 61,98, versato dalla ditta 

Borbone Joseph, per conto di Borbone Carmelo presso la tesoreria Comunale  in data 
20/03/2014. 

 
 
 

IL COMPILATORE 

A.L. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  11 Febbraio 2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


